- 1 -

昆明市官渡区发展和改革局

                                      〔A 类〕

                                      主动公开

                              官发改函〔2020〕21 号

关于政协官渡区九届四次会议第 94117 号

提案答复的函

尊敬的工商联二组集体委员：

您提出的 94117 号提案《关于对复工复产优惠扶持政策实施

的建议》已收悉，经我局研究，并商区商投局、区财政局、区人

社局、区税务局等相关部门，现答复如下：

今年年初爆发的新冠肺炎疫情，对官渡区各行业经济发展带

来巨大的冲击和负面影响。为全面了解和掌握我区企业特别是以

服务业为主的第三产业受疫情影响的严重程度，今年 2 月份，我

局和区统计局曾联合对辖区内企业（全口径）一季度受疫情影响

情况开展调查，调查结果显示 2020 年一季度服务业企业业绩同比

下滑 61.7%，餐饮业企业业绩同比下滑 53.18%，零售业企业业绩

 - 2 -

同比下滑 27.99%，同你们在建议中提到“岁末年初的新冠肺炎疫

情，为中国经济带来了巨大的影响和冲击，其中零售、餐饮及服

务性行业尤为严重”的结论相一致。统计数据结果也显示，我区

在受疫情影响最为严重的一季度餐饮业营业额增速下滑 36.9%，

零售业企业商品销售额增速同比下滑 11.9%，经济发展形势十分

严峻。为深入贯彻党中央、国务院统筹推进新冠肺炎疫情防控和

经济社会发展工作的工作部署，省、市相继出台了《云南省人民

政府关于应对新冠肺炎疫情稳定经济运行 22 条措施的意见》（云

政发〔2020〕4 号）、《云南省人民政府印发关于支持实体经济发

展的若干措施的通知》（云政发〔2020〕11 号）、《昆明市人民政

府关于印发支持企业有效应对疫情稳定经济增长若干政策的通知》

（昆政发〔2020〕4 号）、《昆明市人民政府关于印发支持实体经

济发展的若干措施的通知》（昆政发〔2020〕1号）等一系列综合

性政策，从降低企业融资成本、保障疫情防控物资、大力实施援

企稳岗、降低实体经济成本等各个方面加强对企业的政策扶持力

度。

官渡区作为云南省首个接触新型冠状病毒感染肺炎病例的区

域，也是昆明乃至全省人流、物流、资金流的重要集散地。辖区

共有常住人口 91.39 万人，重点企业 569 家，集贸市场 70个、专

业市场 135 个，建筑工地 119 个，具有地域范围广、人员流动大、

企业主体多、市场门类杂、管理难度大等区情特点。因此，区委

区政府对全区各行业企业在“后疫情时期”的经营发展高度重视，

 - 3 -

主要从以下几方面全力抓好企业复工复产优惠扶持相关工作：

一是全力保障市场供应。王旗营蔬菜批发市场等重点“中转站”

稳定运行；分类推行复工开市，辖区内 70 个集贸市场（含水产、

蔬菜等）“分销站”管理到位，135 家商贸类市场稳步复市；积极

引导活禽交易转产升级，第一时间关停经营主体，切断疫病输入

可能性，源头管控到位。

二是促进消费市场活力。做好“政府搭台、企业唱戏”工作，

依托市级“畅购云南、焕新消费”亿元消费券等活动，鼓励辖区限

额以上商贸、餐饮等实体商户参与“一部手机游云南”“电商直

播”“网上超市”等平台发展消费新模式，助力市场主体经济活力

“重现”。

三是切实减轻企业负担。推进落实《官渡区应对新型冠状病

毒感染肺炎疫情支持企业共渡难关的十二条政策措施》（以下简称

“《十二条政策措施》”），坚持“分类施策、精准帮扶”对企业提供

点对点深度服务，帮助辖区 39 家企业申报扶持资金，预计拨付各

项扶持奖励资金 556 万元；对减免商户租金的 5 个商业综合体和

14 家企业给予补助，预计资金 800 余万元，进一步恢复实体商圈

消费带动效应，切实为企业排忧解难。

四是打造政企银互动模式。制定防范化解地方金融风险工作

方案，成立工作领导小组，印发涉金融领域失信问题专项治理工

作实施方案，明确责任分工，抓好落实。一是加强小额贷款公司

监管；二是严格管控 P2P 网贷机构；三是动员金融机构支持实体

 - 4 -

经济，通过召开年度第一次金融联席会议，主动与市金融办联合

开展官渡区商贸餐饮中小企业融资对接会，举办“携手再起航，

共创新辉煌”自贸区昆明片区官渡区域 2020 年政银企对接会，实

现银行与企业的精准对接，缓解企业融资困难，助力企业实现复

工复产。

五是做好媒体宣传工作。充分发挥新媒体作用，加强辖区企

业间交流对接，推动疫情防控物资、生活必需品等重要物资信息

交流，搭建物资进出口企业、生产企业与各物资需求企业信息交

流平台，助力缓解防疫物资紧张局势，推动企业复工复产。我区

于2月27日在螺蛳湾国际商贸城3期举行官渡区复工复产现场观

摩会，旨在通过举办和宣传此次观摩演练落实疫情防控主体责任，

通过实地场景演练提高应对疫情的反应能力和处置能力，推动全

区乃至全市专业批发市场安全有序实现复工开市。我区于 7月 10

日召开 2020 年区委经济工作会议暨自由贸易试验区官渡区域产

业发展大会，对 2019 年官渡区重点产业发展做出突出贡献和疫情

期间捐赠爱心的的辖区企业和个人进行授牌表彰，并举行重点招

商引资项目的现场签约仪式，为全区企业恢复投资和坚定发展信

心注入强心剂。

你们在提案中提出的“延长政策执行期限”、“给予专项扶持

政策”和“给予宣传支持”等三条富有建设性的意见建议，对于

我们持续深化帮扶辖区企业特别是民营中小微企业度过疫情难关

有很大的启发。对提案中的部分建议内容需要向你们进行说明：

 - 5 -

一、提案建议“将《十二条政策措施》执行期限延长至 2020

年 12 月 31 日”。为全面落实党中央、国务院，省委、省政府和

市委、市政府关于疫情防控的决策部署，全力支持企业共渡难关，

加快推进企业复工复产，我区先于省、市在 2020 年 2月 9日印发

《官渡区应对新型冠状病毒感染肺炎疫情支持企业共渡难关的十

二条政策措施》，政策执行期限至 2020 年 6月 30日止。省政府于

2020 年 2月 11日印发《关于应对新冠肺炎疫情稳定经济运行 22

条措施的意见》，市政府于 6月 30 日印发《关于支持实体经济发

展的若干措施的通知》等综合性文件，政策执行期限均至 2020

年 12 月 31 日。省、市级综合扶持政策作为《十二条政策措施》

的上位文件，官渡区应参照省、市相关文件具体执行落实各项扶

持政策。因此，《十二条政策措施》到 6月 30 日截至后，其在降

低企业融资成本、保障疫情防控物资、大力实施援企稳岗、降低

实体经济成本（包括减税降费和减免房租）等各项政策扶持方面

将参照省、市应对疫情、稳定经济发展相关政策继续执行，政策

执行期限也将延长至 2020 年 12 月 31 日。

二、提案建议“制定政策时依据民营企业和中小微企业现状

精准施策，明确中小型私企承租、出租经营类用房租金减免、补

贴的比例及申请条件；按业态出台更加切实有效的就业保障政策

和企业税收减免政策；以 4月“昆明消费券”活动为契机刺激消

费，派发无业态限制消费券拉动内需；鼓励公务员带头消费，提

高公务员各项津补贴，放宽公务消费限制”。其一，按照省、市、

 - 6 -

区应对疫情、稳定经济发展的相关扶持政策，我区针对民营中小

微企业主要从税收减免、稳岗返还和房租优惠三个方面进行专项

扶持。一是严格按照国家《财政部 税务总局关于支持新型冠状病

毒感染的肺炎疫情防控有关税收政策的公告》（财政部 税务总局

公告 2020 年第 8号）、省级《云南省财政厅 国家税务总局云南省

税务局关于支持经济发展有关房产税和城镇土地使用税政策的公

告》（云南省财政厅 国家税务总局云南省税务局 2020 年第 2号公

告）等上级文件落实税收减免政策。对疫情防控重点保障企业给

予税收减免，对疫情期间为个体工商户减免租金的商务楼宇、商

场、市场和产业园区等出租方免征相应出租房产的房产税和城镇

土地使用税，政策执行期限至 2020 年 12 月 31 日。2020 年 1-8

月，官渡区税务局在支持中小企业疫情防控和经济发展税费优惠

政策方面新增减税降费 12,620.11 万元。二是严格按照省级《云

南省人力资源和社会保障厅办公室关于加大失业保险稳岗返还政

策力度支持疫情防控工作的通知》（云人社办通〔2020〕18 号）、

市级《关于做好 2020 年度暂时性生产经营困难且恢复有望企业失

业保险稳岗返还工作的通知》（昆人社通〔2020〕21 号）等上级

文件落实稳岗返还政策。政策对符合条件的企业可申请认定为暂

时性困难企业，按 6 个月的当地人均失业保险金和残疾人数确定

返还数额，用于企业职工生活补助、交纳社保、转岗培训、技能

提升等相关支出，政策执行期限至 2020 年 12 月 31 日。截至 2020

年9月30日，全区已收到4718户企业的失业保险稳岗返还申请，

 - 7 -

已发放 3774 户，拨付资金 6347.9 万元，惠及职工 134944 人，在

主城区率先完成失业保险稳岗返还发放工作。三是严格按照省财

政厅、省国资委、省机关事务管理局三部门联发的《关于省级机

关事业单位和省属国有企业减免中小企业房租的通知》（云财政

〔2020〕1 号）、《昆明市财政局关于市级行政事业单位减免中小

企业房租的通知》（昆财政〔2020〕21 号）和《昆明市财政局关

于市级行政事业单位减免中小企业房租的补充通知》（昆财政

〔2020〕24 号）等上级文件落实房租减免政策。政策实施主体按

规定对承租方免收或顺延 3个月房租，政策执行期限延长至 2020

年 12 月 31 日。截至 2020 年 9月 30 日，全区房租减免落实工作

已完成 88.4%，应减免房租的承租方（包含中小企业和个体工商

户）共计 1066 户，预计减免金额 1386.07 万元，已落实减免 942

户，已减免金额 1162.15 万元。其中，中小企业共计 17户，已落

实减免 14 户，已减免金额 647.46 万元；个体工商户共计 1049

户，已落实 928 户，已减免金额 514.69 万元。其二，“昆明消费

券”活动由昆明市商务局统筹安排，我区则依托市级“畅购云南、

焕新消费”亿元消费券等活动，鼓励辖区企业积极参与并做好配合

宣传工作，并无权限单独实施消费券的发放。其三，鼓励公务员

带头消费、提高公务员各项津补贴等相关工作需以省、市级有关

部门出台文件遵照执行，我区无权限独立制定相关工作方案。就

目前我局向市级部门了解掌握情况，上级暂无相关工作计划。

三、提案建议“统筹对中小型零售、餐饮及服务性行业复工

 - 8 -

复产后经营情况进行系列宣传报道，通过纸媒及新媒体等主流媒

体平台多角度展示我区疫情后复工复产的企业风采”。目前全国

的疫情防控形势早已进入“内防反弹、外防输入”，在“后疫情时

期”企业发展已从“复工复产”主旋律逐渐步入“转型升级、布

局未来”的新阶段。因此，我局不建议对企业复工复产等相关情

况再行统筹组织专项宣传报道，可将工作重心放在加大对企业扶

持政策的宣贯工作中。为加快推动省市应对疫情、稳定经济发展

政策文件落地见效，帮助各类企业渡过难关，区政府办于 2020

年 7月 28日印发《关于做好省市应对疫情、稳定经济发展政策宣

讲工作的通知》，由我局牵头组织开展区内政策宣讲工作。我局制

定了政策宣讲方案、宣讲提纲并对省、市、区应对疫情稳定经济

发展各类扶持优惠政策进行汇编；根据工作安排从 2020 年 7 月

28 日起，认真组织区商投局、区科信局、区住建局、区交运局、

区市场监管局等 15个有关部门成立十二个政策宣讲组，采取集中

宣讲、调研座谈、上门服务等方式深入企业做好政策宣讲解读工

作，截止 2020 年 9月 6日 12个宣讲组均已完成首轮宣讲工作并

汇报了工作开展情况。通过政策宣讲助力企业吃透政策，把减税

降费、援企稳岗等政策保障落实到企业，努力降低企业投资运行

成本，壮大经营主体，激发发展活力，尽可能降低疫情对全区经

济社会影响。

尊敬的各位委员，我们将在下一步的工作中继续做好疫情防

控和企业帮扶的各项工作；加强同区财政局、区税务局及各行业

 - 9 -

主管部门的联动配合，加快推进包括《十二条政策措施》在内的

各项政策扶持进度；围绕我区民营中小微企业的发展困难针对性

制定出台更多扶持优惠政策；同时，将政策宣讲工作常态化，不

断加大政策宣传力度，进一步提高中小企业的政策知晓度，加快

推进企业升级发展进程。希望你们能对我们今后开展的各项工作

一如既往的给予关心、支持和帮助，多提宝贵意见。相信在我们

各方共同的努力下，官渡区一定能克服疫情带来的不利影响，实

现经济社会的良好发展。

感谢您对政府工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

（联系人及电话：刘翼龙  0871-67173523，15969597270）

                        昆明市官渡区发展和改革局

2020 年 11 月 5日

抄送：区政协提案委、区政府目督办。

昆明市官渡区发展和改革局                  2020 年 11 月 5 日印发